自分の神秘主義的な召し出しについてだけではなく、一般的にもヒルデガルトは女性が弱いものであっても、その弱さから強いものを生み出すということを指摘している。

Ipse etiam Deus virum fortem et feminam debilem creaverat, cuius debilitas mundum generavit. Et divinitas fortis est, caro autem Filii Dei infirma, per quam mundus in priorem vitam recuperatur.⁽⁸⁾

このテキストによると、女性の弱さと神の子であるキリストの人間性との間には類似性が見出される。即ち両方共弱いものでありながら、強いものを生むことができる。女性から生れるのは世界の人類であり、キリストの人間性、即ち *humana natura* を通して生れるのは世界の人類の救済である。この女性とキリストとの類似性はヒルデガルトの作品の中で非常に重要である。弱いものである女性から強いものが出て来る故に、女性はヒルデガルトの作品の中で強いものであるとも言われている。例えば、創世記の1の26について次のような解釈がある。

(sc. Deus) creavit hominem, masculum, scilicet maioris fortitudinis, feminam vero mollioris roboris.⁽⁹⁾

女性の最も柔らかい強さは彼女がいくら優しくても、力がある人間であることを意味している。ヒルデガルトは男性の堅さを石に、女性の柔らかさを土に比べて、

両性の協力の必要性を説いている。この堅さと柔らかさという特徴は不完全なものと最も完全なものを意味しているのであって、例えば旧約時代においては神が人々の心の堅さのために律法を与え、新約時代においては人々の心が柔らかくなったために福音を与えたということが述べられる。

Deus in veteri lege duritiam hominibus proposuit, quia ad eum duritiam et non molli-
tiam habebant, cum postea in nova lege emollita corda eorum divina verba perciperent.⁽¹⁰⁾

これは女性の弱さが新約聖書的であり、旧約の堅さを現している男性よりも完全なものでありうることを意味しているのではないであろうか。ヒルデガルトはそれを明確に記してはいない。しかし男女についてこのような見方は暗示されている。彼女が明確に主張したのは男性と女性の協力の必要性なのである。そのためにヒルデガルトは聖書の言葉、即ちコリント前書、11の9に出ている、女性は男性のために作られたという言葉に、⁽¹¹⁾ et vir propter mulierem factus est という言葉を付け加えている。この主張はパートナーシップという考え方への出発点となるものではないであろうか。

3. ヒルデガルトの歴史哲学と人間像との関係

ヒルデガルトの歴史観は環状的、即ち *zyklisch* であるゆえに、彼女は人類の救済史における悪い状態もよい状態も繰り返されると考えている。勿論、彼女は後にアラビア哲学の影響を通して、ヨーロッパの思想に入って来た世界の永遠性 (*aeternitas*) の主張を承認してはいない。ただ救済史は直線的に進歩するのではなく、常に改革の必要性があるということを彼女は指摘するのである。同時代の社会や教会は非常に悪い状態に置かれていたので、エバの罪が戻って来たという表現を使って、彼女は時代批判をしたのである。特に聖職売買を通して墮落した教会を強く批判する意図を似てヒルデガルトは *tempus muliebris debilitatis* という言葉で同時代の危険な状態を記述している。これは彼女が女性の人間性を否定的に見ることではなく、象徴的な歴史の見方を持っていたことを意味している。即ち、一番最初の罪が人間と自然に悪い影響を及ぼしたと同じ様に、同時代の社会や教会の墮落も絶望的な結果をもたらすであろうということが彼女の言わんとしたことなのである。

.....et tunc muliebre tempus fere primo casui simile venit, ita ut omnis iustitia secun-

(12)

dum infirmitatem mulieris debilitata est.

しかし、ヒルデガルトは女性を否定的な意味だけでなく、積極的な意味でも歴史の状態のシンボルにしている。即ち、将来に期待されている平和と正義の時代も女性を通して記述され、その時代は童貞マリアから生れたキリストの時代、即ち、*aetas virginis* の繰り返しとして解釈されている。

In diebus itaque supradictis suavissimae nubes cum suavissimo aere terram tangent, ... quia homines ad omnem iustitiam tunc praeparabunt.....diem illum inspicientes quem nobis stirps aurorae videlicet stellae maris Mariae ostendit.
(13)

ヒルデガルトは旧約聖書の予言者ヨエルの言葉（3の1）を引用し、その時には男性も女性も予言するであろうと言って、男女の宗教的な平等性を明らかにしている。ヒルデガルトによると、*virginitas* はマリアが可能にした救済史の新しい状態と関係があるために、*virgo* としての女性にはマリアのように世界の救済のために働く可能性がある。したがって、彼女は *virgo* である女性が完全な女性であると考えている。